
Abstrakt 

Práce Pietní akt v Lidicích roku 1945 – mediální obraz vs. historická fakta a vzpomínky 

pamětníků přináší, jak už název napovídá, užší vhled do problematiky poválečné produkce 

vybraných československých médií. Jak tehdejší tištěná periodika a rozhlas informovaly o 

události, která přesahovala tuzemské dění? V jakém kontextu byl tragický osud Lidic 

vzpomínán? Uplatnila masová média svůj potenciál při hledání lidických žen a dětí? Jak se 

vypořádala s otázkou viny nacistických zločinců a Němců jako národa? Jak nahlížela na celou 

lidickou tryznu a jakou část jejího autentického záznamu zprostředkovala široké veřejnosti? 

Jednalo se spíše o pravdivé informace či nikoli? Posloužila pieta k propagaci ideových zájmů 

některých médií? Jaký obraz utvářela média západním zemím a jaký Sovětskému svazu? Na 

tyto a další otázky se autorka ve své práci pokusila nalézt odpovědi.  

Práce vychází především ze studia dochovaného archivního materiálu, tedy článků 

Lidové demokracie, Práva lidu, Mladé fronty, Rudého práva, Svobodného slova, Svobodných 

novin a rozhlasového záznamu, stejně tak jako z dostupné odborné literatury, memoárů, 

dokumentů a autentické výpovědi lidické ženy. 

 


